

**BÁO CÁO**  
**Đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**  
**trên địa bàn xã Ái Thượng**

**I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH XÃ.**

Ái Thượng là một xã vùng thấp của huyện Bá Thước, cách Thị trấn Cành Nàng 4km về phía Đông Nam, nằm dọc theo trục đường 217, Phía Bắc giáp sông Mã, xã Hạ Trung; Phía Nam giáp xã Điền Quang và Thiết Ống; Phía Tây giáp Thị Trấn Cành Nàng; Phía Đông giáp xã Điền Lư và xã Lương Ngoại. Xã có sông Mã đi qua nên rất thuận lợi cho phát triển nông nghiệp và thủy sản, khí hậu nhiệt đới ẩm. Diện tích đất tự nhiên: 2.699,77 ha.

Dân số trên địa bàn chủ yếu là dân tộc Mường và Thái, trên địa bàn xã có tổng số hộ là 1343 hộ với 5458 nhân khẩu. người dân trong xã sống chủ yếu bằng nghề nông nghiệp chiếm trên 80 %, một số ít sản xuất tiểu thủ công nghiệp và mua bán nhỏ.

- Xã Ái Thượng, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa thuộc loại II theo quy định về phân loại đơn vị hành chính.

**\* Thuận lợi:**

Được sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, chỉ đạo giám sát của Thường trực HĐND xã, UBND xã đã ban hành các văn bản cụ thể để thực hiện, có sự tham gia phối kết hợp của Ban Thường trực MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể xã và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân trên địa bàn toàn xã. Nên việc tổ chức, triển khai, thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật xã Ái Thượng đã đạt được nhiều thành quả đáng khích lệ.

**\* Khó khăn:**

Trong đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là 02 thôn đăng ký về đích chương trình Xây dựng Nông thôn mới trong năm 2024. Bước điểm xuất phát của xã Ái Thượng còn gặp rất nhiều khó khăn như đường giao thông đi lại còn lầy lội, tuy tỷ lệ hộ nghèo cao những thu nhập của người dân còn thấp, trình độ dân trí không đều, việc tiếp cận các chủ trương chính sách của Đảng

và Nhà nước còn hạn chế. Do đó, dẫn đến việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn gặp nhiều khó khăn.

## **II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT.**

### **1. Kết quả đạt được**

#### ***1.1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện***

- Kiện toàn BCD, BQL xây dựng NTM xã đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách theo lĩnh vực, từng tiêu chí và theo địa bàn;

- Kiện toàn Ban phát triển thôn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên bám sát thôn, xóm để chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện các nội dung xây dựng NTM, đồng thời trực tiếp tham gia thực hiện các nội dung tiêu chí để làm gương cho nhân dân làm theo;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn để cán bộ, Đảng viên hiểu phương pháp, cách làm, nguyên tắc xây dựng nông thôn mới; các cơ chế chính sách mới trong phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền để người dân hiểu Chương trình xây dựng NTM là của dân, do dân, dân biết, dân bàn, dân đóng góp, dân làm và hưởng lợi; mọi tầng lớp nhân dân được biết về mục tiêu phấn đấu năm 2024 có 2 thôn đạt thôn nông thôn mới, tổng số thôn đạt thôn nông thôn mới lên 11 Thôn

#### ***1.2. Về đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật***

a) Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật:

- Có 5/5 tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt từ 50% trở lên tổng số điểm tối đa.

- Không có tiêu chí tiếp cận pháp luật nào đạt dưới 50% tổng số điểm tối đa.

- Tổng số điểm bị trừ: Không điểm.

- Tổng số điểm đạt được của 5 tiêu chí: **92/100** điểm;

b) Đối chiếu với các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Điều kiện về tổng số điểm của từng tiêu chí 5/5 tiêu chí: đạt;

- Điều kiện về tổng số điểm của các tiêu chí 92/100 điểm: đạt;

- Điều kiện về tổng số điểm đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính: Đạt;

- Điều kiện về cán bộ, công chức cấp xã không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật theo quy định đạt.

c) Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật và kết quả cuộc họp Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Ái Thượng tự đánh giá là:

**Đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.**

**Lý do :** Trong năm 2023 đơn vị thực hiện tốt các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước theo quy định trong việc tiếp cận pháp luật đảm bảo tiêu chí 18.5 Đối chiếu với quy định đơn vị UBND xã Ái Thượng năm 2023 đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **2. Những tác động:**

- Ban hành các văn bản theo đúng thẩm quyền theo quy định của Hiến pháp và pháp luật, các kế hoạch nhiệm vụ được giao để thi hành Hiến pháp, pháp luật, chỉ đạo của cấp trên tại địa phương được triển khai thực hiện đúng tiến độ, yêu cầu; An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, không có trọng án và các tệ nạn xã hội khác xảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính được công khai đầy đủ, kịp thời theo quy định; địa điểm, công chức được phân công tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo các yêu cầu theo và trách nhiệm, giải quyết thủ tục hành chính đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định, giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm sự hài lòng của tổ chức, cá nhân về chất lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Về phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản pháp luật, văn bản hành chính được công khai, cung cấp đầy đủ thông tin pháp luật thuộc trách nhiệm của UBND xã theo quy định, Tổ chức, quán triệt, phổ biến đầy đủ các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành cho cán bộ, công chức xã. Hằng năm UBND xã tổ chức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận các thôn bằng hình thức hội nghị nhân dân một cách phù hợp, hiệu quả và kịp thời theo kế hoạch đề ra.

- Công tác hòa giải ở cơ sở UBND xã kiện toàn tổ hòa giải và có quyết định công nhận tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên, có kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định.

- Về thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản do pháp luật quy định được công khai, minh bạch. Trước khi tổ chức các kỳ họp HĐND xã, Ban Thường trực MTTQ xã tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, tại các hội nghị này cử tri được tham gia ý kiến về các nội dung theo quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở. Có nhân dân đại diện tham gia Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở, phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Bảo đảm quyền con người, quyền công dân, tháo gỡ kịp thời mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, những kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã.

## **3. Thuận lợi, vướng mắc, bất cập**

### **\* Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND. Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện nghiêm túc và triển khai thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Bá Thước và Ban Thường vụ Đảng ủy xã liên quan đến công tác tiếp cận pháp luật, ban hành nhiều văn bản để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả. Đồng thời chỉ đạo sâu sát việc tiếp dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc và đúng các quy trình giải quyết, kết hợp thường xuyên với tuyên truyền, tập huấn nâng cao hiểu biết pháp luật cho cán bộ, công chức.

- Đặc biệt, Ủy ban nhân dân xã đã lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát đến cán bộ, công chức và nhân dân bằng các văn bản cụ thể. Trên cơ sở đó công tác tiếp cận pháp luật được tăng cường và thực tế cho thấy ý thức trách nhiệm của cá nhân tổ chức

đến liên hệ công việc tại cơ quan trên địa bàn xã được nâng lên, góp phần an dân, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của xã.

- Được sự quan tâm phối hợp đồng bộ giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên với chính quyền, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền tại các cơ sở.

**\* Vương mắc bất cập:**

- Hiệu quả công tác tiếp cận pháp luật của người dân chưa cao, chưa gắn với giải quyết thủ tục hành chính một cửa, một cửa liên thông;

- Việc áp dụng các văn bản pháp luật khi giải quyết còn lúng túng và chưa thống nhất; nhiều việc thuộc thẩm quyền nhưng chậm được giải quyết hoặc được giải quyết nhưng hiệu quả chưa cao.

- Công tác tuyên truyền về tiếp cận pháp luật tuy đạt được những kết quả bước đầu tích cực nhưng vẫn còn hạn chế, chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng, chưa thực sự sâu rộng và sát thực tế với nhân dân nên chưa thật sự thu hút người dân tham gia.

**4. Sáng kiến, kinh nghiệm** trong thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đối với UBND xã chưa có sáng kiến kinh nghiệm.

**III. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN.**

- Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được Đảng ủy, HĐND quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. UBND xã đã tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên, còn một số cán bộ, công chức xã việc chỉ đạo thực hiện công tác này còn chậm, chưa kịp thời, việc thực hiện các tiêu chí về tiếp cận pháp luật còn chưa đảm bảo; chưa chú trọng đến xây dựng các các tiêu chí tiếp cận pháp luật mà chỉ chú trọng việc đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật. Còn mang tính hình thức, kết quả đánh giá còn chưa thực sự phản ánh đúng với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Một số cán bộ, công chức và Ban lãnh đạo các thôn chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật; việc tổ chức triển khai các thiết chế pháp luật còn chủ quan, mang tính hình thức, chưa bám sát yêu cầu của người dân, chưa tạo điều kiện thuận lợi để người dân Tiếp cận pháp luật.

- Bên cạnh đó, chưa có sự phối hợp, gắn kết giữa các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể cấp xã, để có sự đánh giá, giải quyết một cách toàn diện, tổng thể đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật. Một số công chức cấp xã còn hạn chế, chưa nắm rõ được những nội dung cơ bản của các tiêu chí đánh giá Tiếp cận pháp luật để tham mưu xây dựng xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật, do vậy việc đánh giá kết quả còn chưa chính xác.

Năm 2022 và năm 2023, xã Ái Thượng cũng đã gặp nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là tình hình ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, thiên tai, lũ lụt diễn ra trên địa bàn xã, đã ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình kinh tế xã hội và đời sống của nhân dân trên địa bàn. Những khó khăn đó cũng đã ảnh hưởng đến việc triển khai nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành nói chung và đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã nói riêng.

#### **IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ XÂY DỰNG XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT; CẢI THIỆN ĐIỀU KIỆN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT CHO NGƯỜI DÂN.**

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, nâng cao nhận thức, của cấp ủy, chính quyền các cấp về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá Tiếp cận pháp luật, trên cơ sở đó xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan, các ban ngành đoàn thể và các thôn trong việc xây dựng xã bảo đảm việc Tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL; hòa giải cơ sở... để nâng cao điều kiện TCPL của người dân tại cơ sở. Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các ban ngành có liên quan.

3. Thường xuyên kiểm tra để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương nhân rộng điển hình để đội ngũ công chức và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng xã đạt chuẩn TCPL của người dân tại địa phương.

4. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai đồng bộ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

5. Chỉ đạo công chức Tư pháp xã, cán bộ, công chức phụ trách triển khai thực hiện tiêu chí 18.5 về tiếp cận pháp luật đảm bảo đúng quy định; thực hiện xây dựng xã, về TCPL theo quy định.

6. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, cho mọi đối tượng bằng hình thức phù hợp, phong phú và đa dạng. Ban hành các văn bản chỉ đạo, biên soạn tài liệu hướng dẫn về xây dựng nông thôn mới trong đó có tiêu chí TCPL để phát hành đến mọi đối tượng, chú trọng đối tượng là người dân tại địa phương.

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**

1. Đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa, Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM cho xã Ái Thượng thực hiện các tiêu chí còn lại.

2. Đề nghị các cơ quan, phòng, ban, ngành được UBND huyện Bá Thước giao nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn và giúp đỡ xã Ái Thượng thực hiện xây dựng NTM. Thường xuyên về hướng dẫn xã thực hiện các tiêu chí và hướng dẫn hoàn chỉnh hồ sơ công nhận các tiêu chí đã đạt.

3. Đề nghị Phòng Tư pháp huyện tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn xã về công tác TCPL. Đặc biệt đề thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 và Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường biên soạn và phát hành tài liệu về TCPL để xã nghiên cứu, làm tài liệu thực hiện.

4. Đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện tăng cường phối hợp với các Phòng, ban ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn xã đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trong đó có tiêu chí TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện Bá Thước (B/c);
- TTr. Đảng ủy-HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã
- Lưu: VT, VP xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Hằng**